
知  事  謹  話 

 

 天皇皇后両陛下におかれましては、第 79 回国民スポーツ大会（わたＳＨＩＧＡ輝

く国スポ）への御臨場、併せて地方事情御視察のため、９月 28日から 29日までの

２日間の御予定で、本県へ行幸啓を賜ることになりました。 

 

すべての人が様々な場面で主役として光り輝き、夢や感動、連帯感を共有すること

をめざして開催する今大会に、両陛下をお迎えできますことを大変光栄に存じます。 

 

 御日程といたしましては、彦根総合スポーツ公園陸上競技場（平和堂ＨＡＴＯスタ

ジアム）での「第 79回国民スポーツ大会総合開会式」への御臨席、滋賀アリーナ（滋

賀ダイハツアリーナ）でのバドミントン競技の御覧、滋賀県立盲学校の御視察を、そ

れぞれ賜ることとしております。 

 

本県への行幸啓は、平成 19年（2007年）に開催されました「第 27回全国豊かな

海づくり大会」に、上皇上皇后両陛下に御臨席を賜って以来 18年ぶりとなります。 

 

また、今上陛下の御来県は、平成 30年（2018年）に開催されました「第 29回全

国『みどりの愛護』のつどい」に、皇太子同妃両殿下として御臨席を賜って以来７年

ぶりとなります。令和４年（2022 年）の「第 72 回全国植樹祭」はオンラインでの

御臨席となったため、御即位後、初めての御来県となります。 

 

県民挙げて歓迎申し上げますとともに、豊かな自然や食、歴史、文化、さらには県

民とのおふれあいを通して、本県の多彩な魅力を満喫していただけるよう真心を込め

てお迎えしたいと存じます。 

 

 このたびの行幸啓が、天皇皇后両陛下にとりまして思い出深いものとなりますよう

祈念し、御来県を心よりお待ち申し上げます。 

 

 

令和７年８月２９日 

                        滋賀県知事 三日月 大造 


